
 

Via Mons. Melas, 15/a – 08100 NUORO – Tel. 0784.230537  
email agrofornuoro@gmail.com - Pec: agrofornu@pec.epap.it - Sito ordinenuoro.conaf.it 

 
 

Decreto Presidenziale n. /2023 del 1° giugno 2023 
 
 

Oggetto: Nomina OIV. 
 
 
 

Il Presidente 
 
 

Premesso che le amministrazioni devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il 
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, 
economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al buon andamento 
dell'azione amministrativa; 

 
Visto il Dlgs 33/2013 - Articolo 31, comma 1 - Obblighi di pubblicazione concernenti i dati relativi ai controlli 

sull'organizzazione e sull'attività dell'amministrazione 1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano, unitamente agli 
atti cui si riferiscono, i rilievi non recepiti degli organi di controllo interno, degli organi di revisione amministrativa e 
contabile e tutti i rilievi recepiti della Corte dei conti, riguardanti l'organizzazione e l'attività dell'amministrazione o di 
singoli uffici; 

 
Considerato il mancato rinvio dell’art. 16, co. 2, del d.lgs. n. 150 del 2009 all’art. 14 dello stesso decreto, in 

cui viene indicato esplicitamente che Le Regioni, gli enti locali e i rispettivi enti, nonché le amministrazioni del servizio 
sanitario nazionale hanno facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare 
ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d.lgs. n. 150 del 2009 indicate nel citato art. 16; 

 
Visto art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31.08.2013, n. 101, convertito in legge n. 125/2013 recante “Gli 

ordini, i collegi professionali, i relativi organismi nazionali e gli enti aventi natura associativa, con   propri regolamenti, si 
adeguano, tenendo conto delle relative peculiarita’, ai principi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, ad eccezione 
dell’articolo 4, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ad eccezione dell’articolo 14 nonche’ delle disposizioni di 
cui al titolo   III, ((e   ai   soli   principi   generali)) di razionalizzazione e contenimento  della  spesa  ((pubblica  ad  essi 
relativi)), in quanto non gravanti sulla finanza pubblica”. 

Premesso che fino al momento dell’emissione di tale Decreto Presidenziale la struttura analoga preposta ai 
Controlli è stata il RPCT. 

Vista la delibera n.203 del 17 maggio 2023, che indica l’obbligo dello svolgimento delle verifiche 
sull’assolvimento degli obblighi di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, e che gli OIV, o gli altri organismi 
con funzioni analoghe, dovranno utilizzare una applicazione web apposita resa disponibile sul sito dell'Anac, dunque 
l’urgenza di nominare e successivamente profilare sul portale ANAC dell’OIV 

mailto:agrofornuoro@
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-203-del-17-maggio-2023


 

Via Mons. Melas, 15/a – 08100 NUORO – Tel. 0784.230537  
email agrofornuoro@gmail.com - Pec: agrofornu@pec.epap.it - Sito ordinenuoro.conaf.it 

Considerato che le precedenti attività di monitoraggio e di attestazioni OIV sono stata svolte dal Dott. 
Agronomo Renato Fadda 

DECRETA 
 
 

- di autorizzare il Dottore Agronomo Renato Fadda a svolgere le funzioni di OIV e di procedere alla profilazione, 
al monitoraggio ed alla trasmissione delle informazioni ad ANAC . 

 
 
Nuoro, 1° giugno 2023 
 
 

Il Presidente 

Giuliano Sanna, Dottore Agronomo 

 

mailto:agrofornuoro@

